ascitis complicibus et fautoribus comparalis,praefa-

tura coraitera molestet, si poterit et offendat, de
terra sua cupiens aliquid sibi subripere.sicut praedo
in insidiis latitando.vos auctoritate nostra suffulti,

si quos in Senonensi provincia inveneritis qui
praediclo Erardo super hoc inique praesumpserit
irapendere auxilium vel favorem, ab hujusmodi
prffisumptione cessare,appellatione remota,percen-
suram ecclesiasticam compellatis. Volumus enim
malis obviare principiis.nec per negligentiam vires

sumant seu perinsolentiam invalescant.Quodsinon
omnes iisexsequendis potueritis interesse,tu,frater

episcope, cum eorura altero ea nihiiominus exse-
quaris.

Datum Laterani, iii Non. Februarii, pontificatus

nostri anno octavo decimo.

In eumdem modum scriplum esl episcopo Cnbilo-
nenti, et ahbati fisierciensi et priori de Vergiaco
Cabitonensis et Eduensis dioecesum in liUgdunensi
provincia, etc. ut in aiia per totum.

Ineumdem modum episcopo Cabilonensi, et abbatt
Sayicli Joantiis in Vineis, et decano Suessionensi, in

Reraensi provincia, etc. ut in prima per tolum.

D

dicti obitura patriarchae, captata successoris abs-
entia, etc, ut in superiore usgue aspectum, sed
concito cursu Januam navigavit,ut celeriter trans-
alpinans, etc, usque querelam audiret. Volentes
igitur iraminentibus pericuUs obviare,universitati
vestrae per apostolica scriptapraecipiendo mandam us
quatenus dictum Erardura,si forte occasione prae-

scripta praesuraeret malignari, vos Deus habentes
prae oculis, sublato cujuslibet conlradiclionis et

appellationis obstaculo, per censuram ecclesiasti-

cam compescatis, mandatum apostolicum taliler

impleturi quod de diligentia studiosa mereamini
commendari.
Datum Ferentini, secundo Kal. Augusti, pontifi-

calus nostri anno octavo decimo.

VIII.

Mandalur ut eomitissa et Erardus Romam veniant
aut miifant.

(Perusii, xiii Kal. Junii.)

Innocemtius, etc , venerabili fratri episcopo
Suessionensi et dilectis filiis Clunianiensi et Lon-
gipontis abbatibus,Masticonensis et Suessionensis
dioccesum, salutera et apostolicam benedictionem.
Querelam nobilis raulieris Blanchae comitissae

Campaniae pro nobili viro Theobaldo nato suo pu-
pillo coraite Campaniae recipimus continentem quod
Erardus de Brena et Philippa illegitima filia quon-
dam Hp.nrici comitis Campaniae ipsum et sua mole-
stare nituntur, molicnte prffldicta Philippain terra
quam possidet idem coraes succedere occasione in-

cestuosae copulae quam mater ipsius Philippae cum
praedicto comite, alio etiam legitimo viro vivente,

contraxit, ex qua non sine duplici nola progenita,
cum manifestum habeat defectura natalium, suc-

(215) Lib. II, epist. 75
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cessionis litulum non meretur. Volentes autem in A
causanataliumpublicam exhiberi justitiam,discre-

tioni vestr;« per apcistolicascripta mandaraus qua-

tenus comitissae pro Qlio suo et prajdictis Erardo et

Pbilippae ex parte nostra praecipiatis expresse quod

usque ad terminum oompetentem, quem vos eis pe-

remptorium assignetis, per se vel procuratores

idoneos nostro se conspectui reprcBsentent,ut, au-

ditis et plenius inteilectis qua? fuerint hinc inde

proposita, utrum ipsa Philippaex copula praedicta

guscepta illegitima debeat reputari, justo judicio

declaretur.Cffiterum cum successionis causa ex ista

dependeat, ne forte negotium confundi contingai,

terram prsedictaro in slalu in quo nunc esse di-

gnosciturconservetis,molestatores interim per cen-

suram ecclesiasticam, appeliatione potposita,com-

pescendo.
Dalum Perusii, xtii Kal.Junii, pontificatus nostri

anno mono decimo.

Datum Meleduni, anno gratise 1212, mense Au-
gusto.

XI.

LiUersi ejusdem de incestuoso matrimonio comilis
Henrici

.

(Anno 1200.)

IX.

Testimonium receptum ab ahbatibus Arremarensis

monusferii et Quinciaci et Vallisluceniis super li-

nea consanguinitatis inter Erardum et Pfdlippam.

(Canno 12 13.)

Universis Christi fidelibus ad quos praesentes

litterae pervenerint, R. Arremarensis monasterii,

0. Quinciaci, et G. Vallislucentis dicti abbates,

salutem et sinceram in Domino dilectionem.

Universitati vestrse notum facimus el lestificamur

quod nos de mandato venerabilis Patris Roberti

lituli Sancti Stephani in Coelio monte presbyteri

cardinalis,apostolica3 sedis legati, recepimus testi-

monium virorum nobilium Simonis de Corpalais,

Petri de Bauveoir et Guidonis Gasteble juratorum
quod inter nobilem domicellam filiam bonae me-
moria; comitis Henrici et Erardum de Rameruco
tanta et talisest parentelaquod inter eos non potest

nec debet matrimonium celebrari. Hujus autem
parentelae lineam coraputaverunt tali modo, quod
rex Francise qui cognominaturGrossus rex fratrem

habuit noraine Florium, Hujus Fiori filia fuit Isa-

bellis de Nangies. Hujus Isabellee filia fuit domina
de Venisiaco, mater prsefati Erardi. Ex alia parte

Grossi regis filius, Ludovicus rex. Regis Ludovici
filia fuit comitissa Maria : comitissa; Mariae filius

fuit comes Heuricus, pater praefatse domicellaj. In

testimoniuin igitur eorum quae in nostra prajsentia

testificati sunt praesentes litteras emisimus sigillo-

rum nostrorum rauniraine roboratas.

Actum anno Verbi incarnati 1213. mense Julio.

X.

Testimonium Roberli cardinalis de eadem re.

[Meleduni, mense Augusto.)

RoBERTDS, servus crucis Christi, miseratione di-

vina tituliSancti Stephani in Ccelio monte presby-
ter cardinalis, apostolica? sedis legatus, universis

Christi fidelibus praesentes litteras inspecturiSjSalu-

temet sinceram in Uomino charitatem.

Noverit universitas vestra quod plures nobiles

viri juramento interposito testificati sunt coram
nobis quod inter nobilera domicellam filiam quon-
dam inclytaerecordationis comitis Henrici, qui dc-
cessit in partibus transmarinis, et Erardum de
Brena tanta est consanguinitas quod inter eos non
potest nec debet matrimonium celebrari. Lineam
autem hujus consanguinitatis coraputant hoc mo-
do : Grossusrex fratrem habuit nomine Florium.
Ilujus Fiorii filia fuit Elisabcth de Nainvillc. Cujus
Elisabeth filia fuit domina Venisiaci. Huju? dumi-
nae Venisiaci filius est pnefatus Erardus. Ex alia

p.irte, Grossi regisfilius fuitrex Ludovicus. Rogis
Ludovici fiiia fuit comitissa Maria. Comilissae Ma-
rine filius fuit comes Henricus praediclus, paler
domicellaj prefut».

Universispraesente8lilterasinspecturis,RoBERTU3,
servus cfucis Ghristi, divina miseratione tituli

Sancti Stephani in Coelio monte presbyter cardi-
nalis aposlolicae sedis legatis, salutem in Domino.

Noverit universitas veslra quod nos.habito viro-

rum prudentiam consilio,adjunctis etiam nobis ve-
nerabilibus fratribus H.Suessionensi et G.Meldensi
episcopis et aliis honis viris, audivimus testes, et

eorum depositiones sub nostro et dictorura episco-

porura sigillis inclusimus. Audivimus autem eos
super his arliculis nobis expressis, scilicet quod

g comes Henricus, ilurus ultra mare, terram suani
fecit jurari Theobaldo fratri suo si non rediret de
partibus transmarinis et de pertinentibus ad hoc,

et quod regina Hierosolymitana per marchionem
ablata fuit per violentiam Umfredo de Thorun
viro suo, et, eodera Umfredo adhuc vivente, habuit
cura comes Henricus post mortem marchionis,et de
pertinentibus ad hoc. Hoc autem fecimus quia
de morte quorumdam ex illis testibus, qui erant se-

nes, poterat merilo timeri, et de longa absentia
aliorum,et propter guerras et propter alia pericula
quae imminebant et poterant imminere et propter
negotii qualitatem. Hi sunt autem testes :

Guido de Dampelravirnobiliis juratus dixit quod
non interfuit quando comes Henricus fecil jurari

terrara fratri suo comiti Theobaldo, audivit tamen
dici.Requisitus de causa Henrici, quomodo habuit
reginam,responditquodvivebatUml'reduspriorejus
maritus quando cum ea contraxit: qui Umfredus

n eam in matrimonio tenuerat per tres annos et am-
plius.Etadjunxit quod audivit praifatum Umfredum
conquerentem saepe per exercitum de eo quod uxor
suaeratablataa marchione.Et adjecit quod quando
Umfredus tenuil eam tanquam uxorem, ipsa erat

ducem et octo annorum. Et hoc totum vidit in ob-

sidione Accon et in Tyra, testificalus etiam quod
fama publica erat in excercitu quod ipsa uxor erat

Umlredi. Et hoc idem bene sciebat ipse comes. Et

adjunxit quod comes fuit in auxiliiim eorura qui

rapuerunteam,et ipse comes adduxit eam cum aliis

ut traderetur marchioni. Et hoc fuit factum apud
Accon.

Nobilis vir Odardus marescallusCampaniae jura-

tus dixit idem quod Guido de terra jurata.De Ura-
fredo autem, an viveret quando comes cura ipsius

uxore contraxit, idera. De conquestione Umtrrdi
idem dixit, et adjecit quod praisente comite et

coram multis baronibus repetebat idem Umfredus
sibi restitui uxorem suam per os domini Reginaidi
de Tabari et fere omnes comminati sunt ipsi Um-
fredo dicentes : « Domine, vultis vos ut nos omnes
pereamus in exercitu fame propter vos solum. Me-
lius est ut domina Iradatur alicui bono viro qui
regat exercitum,ne fame pareat. » De aetate,loco et

aliis idera quod priraus. Adjecit etiam qnod tres

filiae illins reginae nata) fuerunt, vivente Uinfredo.

Istenuntiusfuitadimpetrandumilludmatrimoniura
marchioni : el nuntiavit quod nisi hoc fieret, exer-

citus fame periret.

Guido de Capis juretus dixit quod pra?sens fuit

apud Sezanniamquando comesHenricus fcciljurari

torram Thcobaldo fralri suo.Nam et ipse juravit.

De vita Umfrcdi et loco ablationis, de aBlate, idem
cum prajdictis.Et dixit quod fere exercitus clamnns
cnnquerebalur: cO quantum flagitium commissnm
est in exercitii quod ab.^^lulorunt UnifreJo uxorem
suam pcr violenliam ! » aliisdiccntibusquod factum
fuit pro meliorando foro exercitus per marchio-

D
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ncm. Et adjunxit quod nec audivit, nec credit quod
unquam factum fuerit divortiura per Ecclesiam iu-

ter Umfredum et reginam uxorera suam.
Petrus Turkinus nobilis vir dicit idem quod Gui-

do de Gapis de juratione terr^e, et quod crediL se

ipsum jurasse. De vita Umfredi et aatate reginae et

loco ablattonis idem quod alii.

Willelmus comes Jonviniacensisjuratus dejura-

liune terree et vita Umfredi idem quod primus. De
aliis nihil scit nisi de auditu. Tanien adjecit quod

audivit magnum clamorem sa;pe fieri per exerci-

tum de eo quod Umfredus perdidit tam turpiter

uxorem suam ei per violentiam ablatam.

Hugo de sancto Mauritio juravit etdixitdeju-

ratione terrae idem quod Guido de Gapis. De vita

Umfredi, oetate reginae, de conquestione Umfredi

quam fecit ubique pro uxore sua abiata, idem per

omnia quod Guido de Gapis. Et adjecitquid [quod]

in eodem lentorio fuit cum Umtredoquando ab alio

tentorio vicino fuit uxor ejus violenter ablata, et

dixit eiUmfredus.- « DomineHugo tiraeo neilli qui

sunt cum uxore mea faciant iilam dicere aliquid

diabolicum. » Et tunc venit quidem milessuus di-

cens .• « Ecce illi abducunt uxorera tuam. » Et cum
ipse Umfredus insequeretur eam, dixit illi : « Do-

mina, non est hsec recta via ad hospitiura tuura
;

redeas ad rae. » At illa submisso capite in aliam

viam se convertit. In omnibus aliis concordat cum
Guidone de Gapis.

Robertus de Miliaco vir nobilis juravit et dixit

idem dejur..tione terroe ; de vita Umfredi, de loco

abiationis, idem quod Guido de Gapis. De «tate

idem quod alii ; nec credit nec audivit quod un-

quamfactum divortium fuerit inter Umfredum et

A. specturis, frater A. dictus abbas Pruliaci, in Do-
mino salutem.
Noverit universitas vestra quod venerabilis pater

Robertus Dei providentia tituli Sancti Stephani in

Goelio monle presbyter cardinalis, apostoiicae sedis

legalus, mandavit nobis per litleras suas ut praeci-

pereraus dilecto fratri Gerardo Aventalo (216) mo-
nacho nostro quatenus interposito sacraraento per-
hiberet testimonium veritati super eoquod a nobis
esset requisitus de parentela quee est infcer nobilem
domicellara Philippam filiam quondam inclytae re-

cordationis comitis Henrici, qui decessitin parlibus
transmarinis, etErarduradeBrena. Qui vocatus co-
ram nobis, tactis sacrosanctis reliquiis cum jura-
mento parentelam Erardi praenomitati et domicellae
pnefatae ad inf|uisitionem nostratn persacramentum
quod feceral taliter enarravit. Grossus et Florius
fuerunt fratres. Hujus regis qui cognominabatur
Grossus fllius fuit Ludovicus rex qui sculptus est

g apud Sanctum Portum. Hujus regis Ludovici filia

fuit comitissa Maria. Gomitissa Marige filius fuit

prsefatus coines Henricus, pater preedictce domicel-
1<B. Ex alia parte, de Florio exiit Ysabiaus (217).

IMater Fuit Aalaidis dominse Venisiaci. Aalaidis do-
mina Venisiaci mater est pra^dicti Erardi. In cujus
rei memoriam preesentes litteras fecimus sigilli no-
stri charactere consignatas.
Actum ['rulliaci anno gratiae millesimo ducente-

simo tertio decirao, in festo Assuraptionis beatae

reginam uxorera suam.
Dominus Rogerius de Sancto Karaunojuravit et

dixit (le jurarnento terrae, de vita Umfredi, de astate

reginae, idem quod G. de Gapis, et audivit barones

ssepe dicentes : « Umfredus nihil valet ad regnum
tenendum. » Etideo dicebant : » Auferamus ei uxo-

rein suam et demus eam marchioni, qui bene reget

regnum, et faciet bonum forum per exercitum. » IDe

conijuestione Urafredi idera quod alii.

Lambertus de Barro juratus dixit idem de jura-

mento terrs quod Guido et Gapis, exceplo quod
tunc apud Sezanniam non juravit. De aliis nihil

scit.

Omnes istis concordantinhoc, praeter Robertum
quod dicebaturpublice per exercitum quod propter

peccatum illud, scilicet quia ablata erat Umfredo
uxor rfua, multamala evenerunt exercitui, videlicet

quod die nuptiarum raulti railites et alii homines
capti sunl aSaracenis etoccisi, in modico tempore
succedente ipse marchio ab Assacinis interfectus

est, et ipse comes Henricus, postquam contraxit

cum pa. simililer a fenestra corruit et raortuus est.

Nos igitur altendentes prajdictas rationes et

utilitatem regni et totus Ecclesiae Gallicanffi, et

pro bono pacis in posterum melius conservandae,

communicatio etiam prudentum et virorum religio-

sorum consilio, de auctoritate legationis nostrae

voulumus ut attestationesistffivim ac fidem habeant
quando necesse fuerit, ac si essent auditae post li-

tem inchoatam, ct ipsas eadem auctoritate ad hanc
virtutem habendam confirmamus.

Actura anno gratiae 1200, tertio decimo, mense
Octobri.

XII.

Abbas Prulliaci jecit hujusmodi inquestam super pa-
rcntela inler Erardum et Philippam filiam comilis

Hcnvici,
(Prulliaci. anno 121.3.)

UniveTsis Christi fidelibus prmsentes litteras in-

(216) Girardus Aventatus sive Eventatus, cujus

testimonium referetur in superioribus litteris, eral

antiquissimus monachusmonaslerii Pruiliacensiset

Mariae virginis.

XIII.

Inh ibitio Honorii Papx III facta contra Erardum de
Brena et Phitippam uxorem.

(Laterani, vi i\on. Maii.)

HoNORius episcopus, servus sorvorum Dei, vene-
rabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis per

n regnumFranciae constitutis, salutemet apostolicam
benedictionera.
Anima nostraturbataestvalde, acimpletus ama-

ritudine venter noster conturbataque sunt viscera

nostra, et lumbi nostri dolore repleti, quoniam filii

venerunt usque ad partum, et ecce virtus videtur
deficere pariendi et efllorere cui benedixerat Do-
minus ager satus exhortationis apostolicae semine
ante messera. Leviathan enim sanctificatis Domini,
qui super montem caliginosum signum ievaverunt,

ut redderent ^gypto et habitoribus ejus raalum
quod fecerunt in Sion et Hierusalem in conspectu
Doraini Dei nostri, iter rectura per aufractus utser-
pens tortuosus distorsil et obseravit ut vectis, co-
ram eis ponensofTendicuium quoimpingantet con-
vertantur retrorsum. Attendite igitur et videte si si-

cut dolor, nosterest dolor, curaexercitus ad obse-
quium Domini praeparatus tanto studio et labore,

passagio irarainente, quasi regione albescente ad
rv messem, astutia diabolica retrorsura videaturcon-

verti, ne ascendant in palraam et colligant fructus

ejus, quodque nos magis monetac turbat, vos vi-

dentes hoc malum, non solum non habeatis, sicut

dicitur, ex hoc Iuctura,et eidem nequaquam, proul

ad vestrumofficium pertinet, obvietis, verumetiam
sicut accepiraus, quidam vestrum tantomaloincen-
tivum potiustribuunt et fomentum. Olim sane feli-

cis recordationis Innocentius papa prffidecessor no-

ster volens imminentibus pericuiis obvinre, audito

quod Erardus de Brena, cui per sanctae meraoriae
AlbertumHiero?oIymitanumpatriarchamsolemniter
fecerat interdiei ne cura Philippa, quam comes
quondara Menricus decopulaincesluosasusceperat,
contraherepraesumeret,cum,sicutacceperat,eadera
ipsum proxima consanguinitatislinoat contingeret,

fuerat olim miles, ut notatur in codice Colbertino.

(217) In codice Colhertino : Isabella de Nangies,
Isabeila matcr fuit Aalidis.
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elipse prsedecessor noster raandaverit testes recipi j^ num testamentura dicunt : Haereditate possideamus
superconsanguinitaleproedicta, cupiditate ambitio- '

' " '' '" ' ^
^t

• ..

sacaecatuseamderaPhilippamsibiclandestinecopu-
larat, etdepartibusredieustransmarinis, in re^'num

Franciae festinaret accedere, ut si polest, schisma
contra dilectum filium nobilem virum Theobcildum
Campania? comitem suscitaret, non solumingrave
scandaium regni ejusdem, verum etiam in grande
dispendium terrae sanclce, apostolicis vobis dederit

litteris in praeceptis ut dictum Erardum, Deumha-
bentesprasoculis, sublatocujusiibet conlradictionis

et appeilationis obstaculo, per censuram ecclesiasti-

cam compescere curaretis, si forte occasione pra;-

scripta praesumeret malignari ; cujus nos vestigiis

inhaerentes, ne hujusmodioccasionepossetejusdem
terrae sanctse impediri succursus, contra dictum
Erardum eteamdem Philippam nupervobis praecep-

tum bimile recolimus direxisse (218). In generali

quoque concilio,quoniam ad crucis negotiura exse-

sanctuarium Dei nohis {Psal. Lxxxii). Nos igitur.qui
ex hoc tacti sumus dolore cordis inlrinsecus, et de
tanto scandalo urimur vehementer, illius volentes,
proutad nostrumofticium pertinet,versutiisobviare,

qui laetatur cum raale fecerit et in pessimis rebus
exsultat,nemodicomalignitatisfermento totaraassa
corum qui de regno Franciae ad obsenuium Jesu
Ohristi facta est quasi nova conspersio corrumpa-
tur, sed in azymis sinceritatis et veritatis potius
epulandoreddatDomino votasua, fraternilativestraB

per apostolica scripta (irmiter praecipiendo manda-
mus quatenus Deuui habentes prae oculis, gratia,

odio ac timorepostpositis, contraeorumdem Erardi
etPhilippae praesumptionemmalignamjuxta praede-

cessoris noslri mandatiim et noslrum taliter sine

moras dispendio procedatis, q-aod zelum habere vi-

dejmini terrae sanctffi, cujus ex hujusmodi temeri-
iate auxilium impeditur, et expiasse nihilominus

quendum est perraaxime necessarium utprincipes g inobedientiamquae dicitur praecessisse per obedien
populi Christiani ad invicem pacemobservent, pro ''

'
' " u:^ j.-__ -u _ _, •

vida fuit deliberationestatutum ut saltem per qua
driennium in toto orbe Christiano pax generaliter

servaretur, ita quod per Ecclesiarum praclatos dis-

cordantes reducerentur ad plenara pacem aut flr-

mam treugam inviolabiliter observandam, et qui
acquiescere forte contemnerent, per excomraunica-
tionem in personas et interdictum in terras arctis-

sime cogerentur ; nisi tanta esset injuriatorum ma-
litia quod ipsi tali non deberent pace gaudere.

Licet igitur dictus Erardus cum complicibus et

coadjutoribus suis, sicut ex litterisdilecti fllii nobi-
lisviri Odonis, ducis Burgundiaecrucesignati,nobis
innotuit, terram comitis memorati nuper hostiliter

intrans, quasdam villas incendiodevastarit, etmer-
catores euntes ad nundinas in strata publicafuerit
depraedatus, eumdera comitem et terram suam in-

festare non cessans, quanquam dilecta in Christo
filia Blancha comitissa mater ipsius comitis, quae

ballium gerit ejusdem, paratasit secunduni appro-
batam regni Francias consuetudinem stare juri,vos

tamen tam praeceptum ejusdera praedecessoris no-
stri et nostrura quam constitutionem praefati con-
ciliisurdisauribustranseuntes, non tantumprffidicti

Erardi etfautorum ipsiustemeritatera et malitiam,
sicut dicitur,compescerenon curatis,sedet quidam
vestrum, quod grave gerimus et molestum, omissa
pontificalis officii gravitate, ambulantes secundum
carnem et luctum viarum Sion ducentes pro nihilo,

eidem auxilium tribuunt et favorem, qui, ut de
praedictisrationibustaceamus.rationehomagiiquod
receperuntab eo,deberent eumdem comitemdefen-
sare. Adjunxitetiam i-lemduxquod nisi huic morbo
citiusapponaturremedium,plusquamcredaturterrae
sanctaeimpedietur succursus,eoquodexhujusmodi
guerra non ipsius et suorum duntaxat, qui, sicut

asserit, propter hocetiam departibus transmarinis
rediret ad propriafestinanter, cum tum ratione ho-
minii quo idera comes tenetur astrictus, tum pro-

pter juramentum quod ipsede illo juvando pro viri-

buspraestitit, tumpropternecessitudinemsanguinis
eidem uUatenus deesse non possit, et dictus comes
defensionem et auxilium debitura instanterpostulet

ab eodera, voti exsecutio retardatur verura etiam
omnium baronum regni Franciae, qui affixeruntsuis

humeris signura crucis, et qui adhuc ad ipsura ha-
bentin propositofaciendi, quoniara guerra ista plu-

res quam aestimetur involvet, ct pecunia pro voto-

rum exsecutione parata in expugnationem hostium
crucis Christi consumentur in interitionera populi

Christiani dextrasin sua visceraconvertentis. Ecce
quornodo aslutia Satan.'B laetitiam affcrre nititur

Philisth.-nis, quasi percussoriseorum comuiinutasit
virga, dum ii qui signum levaverant contra eos, a

via in invium doclinando fiunt in adjutorium filiis

Lolh, eis videlicet qui disponentesadversus Domi-

(218) Vide Odor Raynuld. ad an. 1216 § 41.

tiam subseculam.acnos vobisdiscribere durius non
cogamur, qui habemus in promptu omnem inobe-
dientiam vindicare, spiritualibus armis el Deo po-

tentibus railitantes.

Dalum Laterani, vi Non.Maii, pontificatus nos-
tri anno i^rimo,

In eumdem modiim scriplum est episcopo Silva-

neciensi et abbati Sancix Genovcfas et pinori Sancli
Martini de Campis, verbis competenter mutatis, usque
Domino vota sua, discretioni vestrae per apostolica
scripta firmiter prfficipiendo mandamus qualenus
Deum Jiabentes prae oculis, gratia, odio ac tiraore

postpositis, dictos Erardum et Philippara nec non
et faulores eorum ut ab infestationepraedicti comi-
tis et terrae sufe et suorum ob Christi reverentiam
desistentes, flrmam treugam inviolabiliter obser-
vandam usque ad tempus in praedicto concilio dif-

finituraineant cura eodem, monitione prffimissa per

p excommunicationissententiam in personaset inter-

dictum in terraseorum, sublatoappellationisobsta-

culo, sine morae dispendio compellatis, praesertim

cum comitissa praefataparata existat pro eo ubi de-
buerit secundum consuetudineraregni ejusdem ipsis

justitiae plenitudinem exhibere. Et quoniam sa-pe

contingit quod illispraebet temporalisvexatiointel-

lectum quos a malis non retrahit amor Dei necec-
clesiasticacensuracompescit, illustremregem Fran-
corura monealis prudenter et efficaciter inducatis,

uttactuslnjuria JesuChristi,cujusexpraesumptione
hujumodi negotium impeditur, eorumdem Erardi et

Philippae ac fautorumipsorum malignitatem teme-
rariam tradita sibi coelitus potestate compescat ;in

hoc Deo potius quam homini serviendo. Taliler

autem sine dilatione mandatura apostolicum exse-
qui procuretis quod zelus terrae sanctae vos come-
dere videatur,etreprehendi denegligentia non pos-
sitis, sed de diligentia potius comraendari. Quodsi
non omnes iis exsequendis poluerilis interesse, lu,

frater episcope, cum eorura altero ea nihilominus
exsequaris.

Datum, ut in alia.

XIV.
Prohibet papa neregina Cypri audiaiur in catna suc-

cessionis donec probetur esse legilima.

(Reatac, vm Kal. Julii.)

HoNORius, etc. venerabili fratri episcopo Catalau-
nonsi ct dilectis filiis sancti Joannis in Vincis et

Vallis secreto} Prffimonstratcnsis ordinis Sucssio-
nensis dioccesis abbatibus, salulem et apostolicam
benedictioncm.

Dilecta in Christo filia nobilis mulier Blancha
comitissa et dilectus filius nobilis vir Theobaldns
naUis ejus, comes Campani;c, nobis insinuarc
curarunt quod charissima in christo filia nostra
illustri regina Cypri, illegitima filia Ilenrici quon-

D
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dam comitisCampaniffiipsosetsuanitilurmolestare ^
moliendo in terram quam possidet idem comes suc-

cedere occasione incestuosae copujje quam mater
ipsius reginas cum Henrico connte supradiclo, alio

etiam legitimo viro vivente, contraxit, ex qua non
sine duplici nota progenita.cum manitestum patia-

tur detectuni natalium, successionis titulum non
meretur.Volentes igiturin causanatalium justitiara

publicam exhiberi,per aposlolicavobis scripla man-
damus quatenus iusi reginae,siad partes accesserit

Gallicanas^auctorilatenostrainjungatisexpresseut,

usque ad terminum competentem quem ipsi perem-
ptorium assignetis,personaiiter vel per procuratores

idoneos apostolico se conspectui repraesentat ; id

ipsum injungentesejus procuratori,si aliquem torte

propter hoc ad parles destinaverit supradictas ; ut

auditis et pienius inteilectis quae fuerint hinc inde

proposita, justo declarelur judicio utrum ipsa re-

gina ex copula praedicta suscepta debeal illegitima

reputari. Quod si forte dicta regina vel aliquis no- g
mine seu etiam occasione ipsius super ipsa causa

successionis litigare vellet in partibus Gallicanis,

ipsos non permittatis audiri quousquecausa nata-

]ium,ex qua illa dependet,per apostolica? sedis ju-
dicium terminetur. Quinimo, ne forte negotiura

confundi contingat, praefatara terram in statu in

quo nunc esse dignoscitur conservantes,illam non
permittatis hujusmodi occasione ab aliquo pertur-

bari
;
perturbalores, si qui fuerint, per censuram

ecclesiasticamappellationepostpositacompescendo.
Quod si non omnes, etc, tu, frater episcope, cum
eorum allero, etc.

Datum Reatae ,viii Kal. Julii, pontificatus noslri

aniiO tertio.

XV.
Ad Philippum regem, ne audiat in causa successio-

nis donec terminetur causanatalium reginas Cypri.

(Viterbii, iv Kal. Novembris.)

noNORius,etc.charissimo in Christo filio Philippo,

regi Francorum iliustri,salutem et apostolicam be-
nediclionem.

Licet indubitanter noverimus te promptum esse

ad justitiamcunctispetenlibusexhibendamexabun-
danti tamen nuper ad preces charissimae in Ghristo
filiaj nostrae illustris reginae Gypri serenitatem tuara

r.)gdvimus et adhuc quoque rogamus ut eamdem
rejiinam, cam ipsam ad praesentiam tuam venire
conligerit,cures benigne recipere,et tam eam quara
A.nunlium suum in ipsiusreginaejuslis petilionibus

exaudirc. Verum,sicut dignura est ut exaudiantur
a te in petilionibus justis.ita etiam dignum est ut

els audientiam deneges in injustis. iDJusta autem
csset petitio si forsitan pelerent ut super succes-
sione comitatus Carapaniae audires ipsius reginse

hoc terapore quajstionera
;
quia, cum ad examen

nostrum jam deducta sit causa natalium, quae ad
forum ecclesiaslicum pertinet,etexquailla depen- r.

det. nihil aliud esset antequara haec sit terrainata

illam incipere quam diversis processibus intricare

negdtium et confusione quadara ordinem judicii

perturbare. Ideoque serenitatem tuam prajmonen-
dam duxiraus et rogandam quatenus, si forsan ab
ipsa regina seu a prsefato nuntio ejus vel alio super
hoc fueris requisitus,eorum precibus aures regias,

donec jam dicta causa natalium apostolico judicio
finera acceperitnos inclines.

Datum Viterbii, iv Kal. Novembris, pontificatus

nostri anno quarto.

XVI.
Ludovico regi, ne ipsos audiat in causa successionis

ilonec lerminelur causa nataiium.

(Laterani, xviii Kal. Decembris.)

(219) HoNORius, etc. charissirao in Christo filio

LuDovico.regi Francorum illuslri,salutem et apos-
tolicam benedictionem.
Tuam non credimus latere prudentiam causam

natalium charissiraae in Chrislofiliae nostra? illustris

reginae Cypri ad examen nostruin, utpote qua3 ad
forum ecclesiasticum pertineljamdiidum esse de-

latam.Unde clarae memoriae Philippum regem Fran-
ciae patrera tuum litteris nostris curavimus praerao-

nere ut,si forsan regina ipsa super successione co-

mitatus Campaniae quajstionem proponeret coram
eo,non audiret eamdera quousque terrainata esset

praedicta causa natalium, ex qua illa noscitur de-
pendere.Licet ergo, sicut eidem patri tuo scripsi-

rrusvelimusreginamipsaminsuisjustispetitionibus
exaudiri,quiatamen antequara natalium causa ter-

minata sit,dependentem exillasuccessioniscausam
incipere nihil aliud esset quam diversis processibus
infricare negotiura et confusione quadara ordinera

judicii perturbarCjtuara quoque serenitatem pra?-

monendam duximus et rogandain quatenus,si forte

abipsa regina vel nuntioejus seu quolibetalio super
hoc fueris requisitus,eorum precibus aures regias,

donec j:im dicta causa natalium apostulico judicio

finem acceperit, non inclines.

Datum Laterani,xvii Kal. Decembris,pontificatus

nostri anno octavo.

XVII.

Charta Erardi de Brena (judliter quilavit Theobaldo
comili Campanige et rectis hxredibus ejus quidquid

clamabat ex parte Phitippx uxoris sux in comitati-

bus Campaniae et Brise.

Ego Erardus de Brena notum facio univcrsis tain

prajsentibus quam luturis quod cumdiscordiaexsti-
tissetintermeetdominam Philippam uxoremmeam
ex una parte,et nobilem virum Theobaldum Campa-
niae et Bris comitem Palatinum ex altera,super co-

milalibus Garapaniae et Bri* et pertinentiis eorunti-

dem, super quibus coram domino rege Franciae

traxeramus in causam ego et praedicta uxor mea
coraitem supradictum,et etiara guerrara moveramus
contra eum:tandera propria et spontanea voluntate

raea,nuIlo metu,nulla coactione compulsus,de con-

sensu et, voluntate praedictce uxoris meae quitavi pe-

nitus et remisi supradicto Theobaldo comiti et hae-

redibus ex corpore suo successive in perpetuum
descendentibusquidquid clamabam seu clamaverao:

ex parte dilectae Philippae uxoris raeae in coraitatibns

et pertinentiis supradictis;tali conditione apposita,

quod si forte contingeret praedictura Theobaldura
comitera sine haerede corporis sui vel haeredes ex
corpore suo successive descendentes sine haerede

corporum suorura decedere,nullura raihi nec prae-

dictae uxori raeae nec haeredibus ex corpore ipsius

successive descendentibus fieret praejudiciura ex

quitatione et remissione praedictis quin ad jus no-
strum,si quod unquam habuimus vel haberedebui-
raus super praeraissi3,Iibere possenius redire, non
obstantibus praedictis ; ita tamen quod nobilis do-
mina Blancha comitissa mater comitis supradicti

libereac pacificesinecontradictioneac molestatione

aliqua teneret et possideret quandiu viveret totum
doariura suum cum omnibus pertinentiis, sicut ei

factum fuit a comite Theobaldo quondam marito
ipsius,et insuper omnes conqucstus suos quosha-
bere debet de jure consuetudinario sive scripto,

idera esset de doario et conquestibus uxoris Theo-
baldi comitis, quaecunque illa foret. Et sciendura

quod si soror praedictae uxorismeaereginaCypri vel

haeredes ipsius venient ad partes istas,etde comi-
tatibus Campaniae et Brise ac pertinentiis supradi-

ctis aliquid acquirerent per guerrara vel placitum
sive pacem, postquara essentin saisina etterneura
illius conqueslae seu acquisitionis quasad reraancn-

(219) Quinta compil. Decretat. lib. ii, tit. 5, c 1.
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tiam.id est.sine contradictione praediotorum comi- \ risquod cum diesessetassignata apud Galvummon-
tissaeetcomitis etbseredum ex corpore ejusdem co-

railis successive descendentium retinerenl,si ego

vel prfedicta uxormea seu h»iredes ex corporesuc-
cessivedescendentes aliquo modo apraidictaregina

vel haeredibus suis aliquid de prfedicta conquesta
seu acquisitione possemus acquirere,illud nobis re-

maneret paciflce non obstantibus prajdictis.Sic au-
temintelligimusquodcontradictiodictorumcomitis-
sae et coniitis non valerel,si prius laudassent et con-

cessissent praedictamconquestamseu acquisitionem

aliquo prsediclorum modorum factam. Praedictus

autem comes Theobaldus propter (juitntionem et re-

missionem prajdictas dedit preediciae Philippae uxori

meas et haeredibus ex corpore suo successive in per-

petuum descendenlibus mille et ducentas iibratas

terrae in feodum ligium ; tali conditione apposita,

quod si contingeret eamdem Philipparn sine haerede

corporis sui vel hiieredes ex corpore suo successive

descendentes sine ha?rede corporum suorum dece- g
dere,terra prredicta ad ipsumT heobaldum comitem
vel ad haeredes ex corpore suo successive descen-
dentes sine contradiclione aliqua reverteretur.

Prajtereaidem comes Theobaldus dedit inihiet prae-

dictae Philippae uxori meae quatuor millelibras Pru-
vinenses,et quitavit nobis damna omni.i qufe intu-

limus ei per guerram nos et coadjutores nostri. Et
quitavit etiani grueriam quam clamabat in propriis

nemoribus meis. Et insuper quitavit me de omni
debito quod debebam Judaeis et bur;-'ensibus ipsius,

qui scilicet Judffii et burgenses sui erant invigilia

Omnium sanctorum proximo praeterita : quod qui-

dern debitum contraxeram antequam ivissem ultra

mare.Psr haec itaque supradicta mihi et praediclae

Philippffi uxori meae data et quitata tenui et teneo

mepropagatoperconsensumetvoluntatemejusdem
uxoris meae de omni eo quod clamabam seu clama-
veram ex parte ipsius Philippae in comitatibusCam

teminrecessu venerabilisPatrisGiroldi patriarchae

Hierosolyniitani,quo mediante facta fuit pax, dum
esset episcopus Valentinensis, inter charissimam
dominam nostram Blancham comitissam Trecensera
palatinam etcharissimumdominum nostrum.Tljeo-
baldum comitem Campania; et Briae palatinum
ex una parte, et nos Erardum et Philippam uxo-
tem ejus ex altera nos dicto loco, videlicet apud
Calvummontem, eidem patriarchae promisimus
per pra3sentes litteras quod quantumcunque
dominus Theobaldus comes Campani* super hoc
monebit, et ubicunque voluerit, veniemus, et

pacem pra^dictamcum correctionequam apposuerit
dominus patriarcha per suas litteras patentes, nos
concedemus de novo et sigillabimus iterum quando
fuerimus requisiti. Quod ut notum permaneat et

flrmum teneatur, litteris adnotatum sigillornm no-
strorura fecimus munimine robarari.

Actum anno gratiae 11^6, die Veneris in festo

Sancti Vincentii.

X[X.
Confirmatio pacis initoe inler yarles supradictas.

(Signias, iv Kal. Septembris.)

HoNORius, etc. dilecto filio nobili viro Theobaldo,
comiti CampanicE, salutem et apostolicam benedi-
ctionem.

Si pedes evangeliz&ntium pacem pulchri voce pro-
phelica nuntiantur, facientiumillam seu etiam con-
servenlium tanto pulchriorcs possunt non immerito
8estimariquanti)pra3eminetopusverbo.Propl.erquod
nobis,quilicet immeriti,ejuslocum tenemusinterris
qui pacificavit quae interris et quae in cojlis sunt per
sanguinemcrucissuaeexorficioapostolatusincumbit
ad eaquaesuntpacitjintendere utvidelicetdiscordan-
tesreducamusad pacem,etad concordiam revocatos

circumspectioneapostolicafoveamusinillanesopita
paniae et Briae et in Perlinentiis eorunidem, salva n patiatur discordiarecidivumindiscrimen corporura
tamen conditione quae superius est expressa. Praj- '

'-'' ' i--_: -_ i i.i-.--

terea concessi propria et spontanea voluntate moa,
et etiam de consensu prcediclre uxoris meae, ut si

forte,quod absitlcontigerit me vel eamdera uxorem
meam aut haeredes ex cojpore ipsius successive

descendenies vel alium nomine nostro contra quita-

tionem vel remissionera praedictas venire movendo
placitura seu guerram.prasdictus Theobaldus comes
vel haeredes ex corpore suo successive descendentes
sine mesfacere et sine fidem mentiri possint acsi-

pere graedictas mille et ducentas libratas terrae et

debita superius quitata repetere ac quidquid juris

habebant in memorata grueria reclamare.Et tenes-

remur etiara in hoo casu ego et praedicta uxor mca
velhaeredesexcorporeipsiussuccessivedescendeiUe
reddere eidem comiti Theobaldo vel haeredibus px

corpore suo successivedescendentibusqu;)trormil-
lia librarum Pruvinensium,et de daranis qua? idera

comes incurrit per giierram praedictas essemus in „

codem statu et puncto in quo eramus ego et prae- ^
dictauxor meaantequamdicta quitatio seu remissio

facta esset.HaiC omnia et singula, sicutsupra sunt

expressa, propria et spontanea voluntate mea, et

etiara de consensu et voluntatesupradictaePhilippa;

uxoris mea;,juravi mein perpetuum observaturum
et nunquom contra venturura.Quod utnotum per-

maneat et firmum teneatur. litteris adnotatum si-

gilli mei munimine roboravi.

Actum anno ab Incarnatione Domini 1220 primo
mense Novembri.

XVill.
Lilterss ejusdem Erardi et Pliilippx ejus vxoris, qui-

hux promittunt Kigillnre ad volunf.atem pdtrinrchx
niero^ohjmitnni pacem el concordiam, fuctam inter
ipsos et comiiissam et filium.

(Anno 1226).
No3 Erardus de Brena et ego Philippa uxorejus

notum facio universis tam praesentibus quam futu-

et periculum animarum,consecuturi exhoe pulchri-

tudinera praemii amplioris, cura in pace principum
saeculariumEcclesiariim tranquillitasexmagnapiirte
consistat,et ex ipsorura discordia eaedem incurrant

frequcnter oppressiones non modicas et jacturas.

Gum igitur gravis et periculosa discordia,quae inter

te ac dilectam in Christo flliam nohilem mulierem
Blancham comitissam Gampaniap,matrera tuam,et
parte una, et nobilera virura Erardum de Brena et

I^hilippara uxorera ejusexaltera vertebatur,sit, eo

iaciente ad cujus imperium spiritus procelhe subsi-

stil et fluclus silenl ejusdem.araicabili pacesopita,
et prffidicti Erardus et uxor ejus suis nobis littoris

supplicarint ul eamdem digiiareinur apostolico rau-

niraino roborare,nostam tuis quam eorura precibus
inclinati pacera ipsam siveconcordiam^sicutprovide
faeta est ab utraque parte sponte recepta et '.linc

inde juramento firmata, nec non et in authenticis

inde confectis pleniuscontinetur auctoritateaposto-
lica confirmamus el praesentis scripti palrocinio

communimus. NuUi ergo, etc. confirmationis, etc.

usque incursurum.
IDatum Signiae,iv Kal.Septembris,pontificatus no-

stri anno oclavo.

XX.
Litterx reginse Cypri de rennniiatione comitnluum

Cumpanim ei Brix.

(Anno 1234.)

Ego iElidis Dci gratia regina Gypri notura facio

universis tam prffisentibus quam futuris quod ego
dedi et do, quitavi et quito,cessi et cedo, concessi
et conccdo Theohaldo.coraiti Campania; et Briae pa-

latino,eth3ercdilius suis quos habct ct liabilurus est

ab ipso et uxore sua et uxoriluis jam hal)ilis vel

habendis linea matrimonalia dcsccndcntibus perpe-

tuohabendum et possidendum omnejus quodcun-
que habcbam velhabueram vel habcre poterura in
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ceraitatibus Cam panise et Briee et pertinentiis eorum-
dein in tota terra quara habuit, tenuit.seu possedit

in proprietate, dominio, et feodis bonfe memoriaj
Henricus avus meus, quondam comes Trecensis,si

quod jus habebam vel habueram vel habere pote-

ram in dictis coraitatibus et pertinenliis eorumdem
in terra jara dicta; ita quod de CEetero nec ego nec

haeredes mei in diclis comitatibus et pertinentiis

eorumdera ac terra pra^-dicta aliquid poterimus re-

clamare contradictum comitem vel hasredes supra-

dictos,sicut dictum est, ab ipso linea matrimoniali

descendentes.Et me devestivi deomni jure,si quod
habebara velhabuerara in dictiscomitatibus etper-

tinentiis eoruradem etterrajam dicta,inmanu cha-

rissimi domini mei Ludovici Dei gratiaregis Fran-

corum iiluslris. Et ha3c omnia feci in mea propria

etliberapotestateconstituta etspontanea voliintate,

nullo timore, captione, violentia, vel compulsiune
alia inducta.Promisi etiam et promitto dicto comiti

quod prccurabo bona fide sine meo ponendo quod
haeredes mei omnia quae continentur in charta ista

laudabuntetapprobabuntcomitisupradictoetha3re-
dibus ejus jam dictis, e juri suo,si quod habent in

dictis corailatibi-s et pertinentiis eorumdem et jam
dicta terra, renuntiabunt et quitabunt ac cedent

dicto coraili et ejus haeredibus jara dictis ; et haec

facient coram aliquibus authenticis personis, quae

dictocoraiti litterassuaspatentesdabuntomniaqu<e
in charta ista exprimuntur continentes.Promisi el

promitto etiam me rogaluram dominura papam et

alias personas quas dictus comes,ha3redes ejus,vel

corura mandatum mihi,nominabunt,utsuper dictis

conventionibus sive promissionibus suas patentes

litteras confirmatorias testimonialos conficiant et

tradant comili supradicto et haeredibus suis jam
dictis.Suppono etiam me jurisdictioni prajlatorum

quorumcunque qui mihi a dicto comile vel hajredi-

hus suis supradictis vel eoruin mandalo fuerint no-

minati,in quorum difficesibas fuero vel lerram ha-
buero,petendo supplicando humiliter eisdem ut si

contra praedicta convenliones sive promissiones vel

aliquam earum aliiiiio tempore contingeret me ve-

nire, in personam meam excommunicationis et in

terrara meam intordicti sententias promulgarentet
usquead condignamsatisfactionemeasJemfacerent
invioiabiliter ol)sei vari.Volo etiam et concedo quod
rae ethaeredes meosadrestitutionem omniumdam-
norum etexpensarum hujusmodi occasionefactarum
dictocomitiethaeredibusejussupradictiscompellant
cessionibusetconventionibussupradiclis nihilomi-

nus in suo robore duraturis.Juravietiam quodanto
confectionemharum litterarumdictoscomitatusvel
alterum eorum vel etiam partem dictse terrae ne-
mini dederara, vendideram, vel conccsseram; ex-

cepto hoc quod promisi septingentas libratas terra?

ante confectionem istarum litterorum quffinon po-

terunt capi nec solvi in terra a dicto comite mihi
assignata;nisi forte centura librata^ terra? quas pro-

misi et concessi Florentio de Villa militi per litte-

ras meas sub certo modo, qua3 etiam ibidem non
assignabuntur nisi jus domini regis ad hoc me
compellat,et ego me defendam in causa quantum-
cunque potero bona fide. Nec jus,si quodibi habe-
bam vei habere poteram, vel actiones meas.si quas
habebam, alicui concesserain, vel quocunque alio

modo alienaveram; nec de caetero cedam vel alie-

nabojusvel actiones,siquas habebam velhabueram
ante compositionem istamadpetendosdictos comi-
tatus vel alterum eorura.

Praedicta omnia universa el singula juravi tactis

sacrosanctis Evangcliis rae servaluram et imple-
turam,et quod nullo tempore per me vel per alium
contra non eam, et quod non prncurabo quod ab
hoc juramento absolvat, vel quod mihi aliquid jus
petenduraiti supradictisreslituantur.etquod siquod
horura ab aliquo esset pro raeimpetratum per me
vel per alium,non utar,et quod nec jamdictum co-

A. mitem nec supradictos haeredes ipsius super prae-

missis per me vel per alium de c^tero molestabo ;

sub eodem juramento reuuntians iitteris iiupetratis

et impstrandis super pra3missis, et omni privilegio

et omni auxilio juris canonici et civilis. Propter
cessiones autem, quitaliones et conventione& et

alia supradicta dedit mihi dictus comes quadra-
ginta millia librarum Turonensiura in pecunia nu-
merata, et plene satisfecit mihi de dicta pecuniae
summa.Dedit insuper mihi et assignavit duo millia
libratarum terrae in terra plana in comitatibus
Campaniae et Bris; in qua nec habebo fortericiam,
nec polero facere, quam teneo et tenebo in allodio

ad usus et consueludo aliorum allodiorum Gam-
paniffi et Briae quandiu vixero. Post decessum au-
tem meum haeres meus, si citra mare fuerit, ho-
magium ligium inde faciet dicto comitivel haeredi

ejus. Siautem citramare non venerit, dictus hae-

res requiret per nuntium suum et suas litteras pa-

g tentes a comite Campaniae vel ha;redeejus terram.
Et tunc dictus coines vel hsres ejus sine dilatione

remittet nuntiumsuum cumlitterissuispatentibus,
qui loco ejusrecipiet homagium ligium a dicto hse-

rede.Et dictus ha;resnuntiocomitis velhaeredisejus
faciet homagiiira ligium,quod recipiet nuntius no-
mine comitis. Et dabit dictus h^res dicto nunlio
litteras suas patentes de facto homagio, et super
hoc litteras testimoniales Templi vel Hospitalis vel

patriarchae Hierosolymitani. Et haec debent fieri

infra annum a morte mea vel haeredis mei qui di-

ctam terram post rae tenuerit; et simili modo in

perpetuumflet hffirede meo vel eo qui terram tenue-
rit moriente, et simili modo comite seu haerede

suo moriente.Mortuo autem eo qui dictam terrara

mihi assignatam tenuerit,si ultra mare decesserit,

omnes proventus inlermedii temporis per manum
dictis comitis velejus haeredis reservabuntur, et

successori meo, scilicel hffiredi meo,restituentur.

r Si autem haeres meus infra annum non mitteret

pro homagio faciendo, sicut praedictum est, pro-

ventus terrae essent dicti comitis vel hffiredis usque
ad factum homagium. Si autem per comitem vel

haeredem ejus slaret quominus ipsi fieret homa-
gium infra annum.cum fuisset compptenler requi-

situs, nihil haeredi meo deperiret, sed omnes pro-

ventus totius temporis inlermediihaEredimeo salvi

essent, et saisina terraj bellivo ejusdem haeredis

mei traderetur. Nihilominus tamen cum ad ha3-

redem meum dictus comes vel haeres ejus nuntium
mitteret.ipsi nuntio homagium facereeo inodo quo
diclum est haeres meus teneretur.Iusuper ballivus

hairedis mei terra dicta comiti jurabit fidelita-

tem se servaturum quandiu erit ballivus, et de
dictaterra dicto comiti vel haeredi ejus competen-
tia servitia se facturum quandiu haeres meus mo-
ram fecerit ultra mare. Sciendum autera est qiiod

si dictus comes decederet sinehrerede vel hffiredi-

n bus de uxore vel uxoribus,sicut supra dictum est,

propter ista quae in charta ista continentur mihi
ve hffiredi meo non minueretur jus vel augmenta-
retur in aliquo quin ego et ha^res meus essemus
in eodeuj puncto prosequendi jus nostrum,si (juod

haberemus,in quo eramus ante hffic omnia supra-

dicta.salvo doario Mariraretae comitissae Campaniae
uxoris dicti comilis, filiac domini Archambaudi de

Borbon, quod tale pst: Sparnacum, Virtutum, Se-

sannia, Cantumerula, Pontes, Nogentum, Meria-

cum, Peantium et castellaniae el pertinentiae, eo-

rumdem locorum,Semonia et Barbona,salvis etiam
pactionibus initis super maritagio diclfc Margaret»
pro triginta el sex millibus librarum Parisiensium

in maritafjio eidem Margarets a dicto patre suo
datis Ita tamen quod de dictapccunla data in ma-
ritagio nihil poterit capi in terra prredicta mihi
assi>;nata. Super praedicta; terrae assignatione nec

non quadraginta millium librarum satisfaclione

teneo nie pro pagata,etconfiteor me gratum mcum
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recepisse, renuntians exceptioni terrae non assi- ^
gnatffi et pecuniae non numeratfflet omni privilegio

et auxilio juris canonici et civilis et omni alii ex-
ceptioniquaepossetobjicit contrafactumhujusmodi
vel praesensinstrunientum et omni penitus suffragio

quod niiiii vel tiaeredibus meis posset in hoc iacto

prodesse et dicto comiti vel hasredi ejus obesse.Et
sciendum quod post uiortem meamdictus coines di-

ctamterramteneretetretineretusquedumdictushae-
resmeusomciasupradicta laudassetel approbasset,

si hffiresmeusrequisilusnollctconventiones supra-
diclas laudareetapprobare.Factavero sunt et du;ta

haec omnia praemissa in praesentia domini Ludovici
Dei gratia regis Francorum illustris: quem rogavi
et rogo ut super prajmissis omnibus litteras suas
patentes totamseriem istarum litterarum continen-
tes et omnia supradicta conlirmantes conficiat et

tradat dicto comiti sigilli sui munimine roboratas,
et quod faciat omniasupradicta in fendis suiset ba-
ronum Franciae tanqunm dominus firmiter obser- g
vari, et quod de caetero aliquem contra praedicta

venientem non audiat, nec in regno suo ab aliquo
audiri permittat. Item sciendum quod charissimus
dominus meus Ludovicus,Dei gratiarex Francorum
iilustris, prajdictum Theobaldum regem Navarrae,
Campaniffi et Briae comitem palatinum investivit de
prffidicto jure, de quo, ut continetur supeiius, me
inmanuipsiusdevestivi secundum conventionessu-
pradictas.In cujus rei lestimonium praesentes litte-

ras lieri volui sigilli mei munimine roboratas.

Actum anno gratiae 1234, mense Septembri.

XXI.

LiUerae Ludovici regis de remnliatione reginx Cypri.

(Anno 1234.)

Ludovicus Dei gratia Francorura rex. Noverint
universiprcesentempaginam inspecturiquodnobilis
mulier AleydisreginaCypri,in prssentia nostracon-
stituta, quitavit charissimo consanguineo et fideli

nostro Theobaldo Campaniae et Briceconiili palatino

omnejusquod habebat vei dicebatsehabere in comi-
tatibus(Campaniae)etBriaB et pertinentiis eorumdem
etde eodem jure se devestivit in manu noslra,et nos
ad petitionem dictae reginae investivimus de eodem
juredominuni Archembaudum de tforbonio,noinine

dicti c(in)itis,salvohoc,quod sidictuscomesdecede-
ret sine haerede ab ipso linea matrimonlaii descen-
dente, supradicta non obessent diclae reginae quin
posset peteredictos comitatussicutpoteratante,nec
proptersupradicla jussuumminuereturvelaugmen-
taretur. Pronuntiamus etiam quod quando assisia

duorum millium iibratarum terrae tacta diclae

reginae, nos ita sicut continentur in charla dictae

reginae tradita dicto comiti faciemus scribi et sigil-

iariettradi dictocomiti.EL his omnibus supradictis
scriptis et sigillatis et dicto comiti tradilis, prae-

sentes litterae nobis reddentur.
Actum anno gratiae 1234, mense Septembris.

Desideratnr Libri xvii, xviii et xix.

EXGERPTA DE REBUS GALLIGIS

Ex fragoiento indicis quod vulgo Ruhricella appellatiir , Ilegesli ms . Innocenlii PP . II

an. xviii et fortasse etiam xix
;
quorum annorum libri cum perierint , maximi facien-

dum est hoc fragmenlum in quo argumenta multarum epistolarum
,
quando epistolis

ipsis uti non licet, habentur.

(Ex edit. Brequigny, t. If, col. 1103.)

Regi Francorura scribitur et hortatur ut dictis

baronibus, inimicis dicti regis Anglorum, nullum

iaipendat auxilium seu favorem.

Eidem, super eodem, el fortius exhortando ut

filio suo primogenito inhibeat ne dictis inimicis

praestet auxilium vel favorem.

Super eodem, Philippo et filio suo primogenito.

Supereodem negotio,duci Burgundite et diversis

archiepiscopis et episcopis, per Franciam el An-

gliam constitutis.

Episcopo Silvanectensi.

Regi Anglorum scribiturquod adpetitionem nun-

tiorum suorum mittitursibi legatus.

Rothomagcnsi archiepiscopo , et suffrjganeis

ejus.

Regi Franciae, super dicto negotio regni Angliffi,

ut desistat.

Super eodem negotio, praelatis regni Francia;.

Super eodem, baronibus Angliae.

Super codem, Cameracensi, Leodicnsi et Traje-

ctiensi episcopis.

Super eodem, regi Francia3.

Super eodcra, clero Londoniensi.

C Univer&is Christi fidelibus signifi:atur ordinatio

facta, quod comes Tolosanus, propter ha!resim,co-

mitatu Tolosano perpetuo sitprivatus,etquod uxor

sua habeat dotalilium suum.

Eodem modo scribiturarchiepiscopo Narbonensi,

et quod faciat cl marcas comitissae,uxori dicti co-

mitis, et hoc de Castro Bellicadri, assignari.

Eodem modo, comiti Montisfort. et quod ipse

observet dictam ordinationem.

Tolosano et Consentin. episcopis mandat quod

comitiConvenarum superquibusdamgravaminibus

sibi per comilem Montisfortis illatis,ministrent ju-

stitiam, vel romiltant causara ad curiam.

Eodem modo, episcopo Nemausensi et duobus

archidiaconis, pro commiteFuxi.

p> Comiti Montisfortisquod CastrumFuxensc ponat

in manibus abbatisSancti Tiberii.nomine Ecclesias

et ad utilitatem comitisFuxi tenendum.donec aliud

fuerit ordinatum.

B. rcginac Anglorum antiquae, scribitur, et, ad

petitioncm suam et regis Anglorum, confirmatur

quaedara corapositio, inter ipsosrepera et reginara,

super ipsius dotalitio facta.

993 PONTIFICATDS ANNO XVI, CHRISTI 1213. 994

Abbati et conventui monasterii Sancti Dionysii in A Archiepiscopo Remensi et ejus suffraganeis man-

Francia scribitur,et,quia ab aliquibus dubitabatur,

an corpus beati Dionysii, quod in eodem monaste-

rio requiescit,fuerit corpus beati Dionysii Areopa-

git8e,qui mortuus fuit in Gr3ecia,vel alterius, dom-

nus papa mittit eis de veris reliquiis, sive corpus

illius beati Dionysii Areopagitae, et concedit orani-

bus visitantibus quudraginta dies.

Archiepiscopo Narbonensi mandatur ut,si aliqua

de bonis comitatus Melgorii alienata invenerit, ad

jus et proprietatem Ecclesiae Magalonensis revocare

procuret.

Universis baronibus etmilitibus,in comitalu Mel-

gorii constitutis, quod cpiscopo Magalonensi prse-

stent, sicut vero domino, fideiitatis .juramenta.

datur quod nihil attentent contra liberlates suarum
Ecclesiarum ei capituloruni.

Eodera raodo,archiepiscopo Senonensi et ejus snf-

fraganeis.

Archiepiscopo Bituricensi et ejus suffraganeis

mandatur ut, juxla ordinationem factam in conci-

lio, solvant certo termino vicesimam partem ora-

nium proventuum suorum, et eorum (220) nuntiis

ad hoc deputatis, in subsidium terrae sanctae.

Sacristae et capitulo ecclesiae Sanctae Grucis Ca-
meracensis. Recipiunlur una cum bonis suis,sicut

ea juste possident, sub protectione beati Petri.

Archiepiscopis et episcopis,per regnura Francias

constitutis, mandatur ut inhibeant universis Chri-

Remensi archiepiscopo et ejus suffraganeis, quod n stianis.maxime crucesignatis.ne Judaeos seu eorum

B. de Anisnis, subdiaconum excoaimunicatum,pro familias molestent.

eo quod cum Margarita,sorore comitissae Flandriae,

consanguinea sua, matrimonium fraudulenter coa-

traxit, denuntient excommunicatum.

Eodem modo, episcopo Leodiensi.

Abl)ati et conventui Cluniacensibus declaratur et

ordinatur quod electio et institutio prioris de Cha-

ritate ad dictum abbatem pertineat.

Albiensi et Caturcensiepiscopisdaturin raandatis

ut aliqua bona,ablata Duaco Alaraanno per S. co-

mitera iMontisfortis, ad restiluendura eidem Duaco

dictum comitem compellant.

Archiepiscopoetcapitulo Turonensibusconfirma-

tur quaedam compositio super electione decani et

praepositura inter ipsos facta.

Archiepiscopo Rothomagensi,et ejus suffraganeis

mandatur ut cum magistro H. de Andelesio, cano-

nico Rothoraagensi,deputato ad praedicandum ver-

bum crucis, alium sibi fidelem et idoneum adjun-

gant.

Abbati Majoris Monasterii ^Turonensis; manda-
tur, ut super usu primatiae Bituricensis et Bur-

degalensio (s2), cumseniset valetudinarius,per se-

vel alios se informet (22l),et infirmationera trans-

mittat.

Abbati et convenlui monasterii Sancti Egidiicon-

firmatur quaedam sententia pro eis lata, et contra

comitem Tolosanum,super villa Sancti Egidii.

Archiepiscopo Narbonensi et diversis aliis epi-

Certisjudicibusmandatur ut quosdam carapsores '-' scopis ut sententiam excommunicationis, latara

Caturcenses,qni,in fraudem nonnullorura suorum

creditorum, ad claustrum Irecense confugerant,

si reperiantur hujusmodi fugam in fraudem fecisse,

de dicto Claustro ejiciant, et ejici permittant per

curiam temporalem.

Rei^i Francorum scribatur et hortatur, ut Jaco-

buni, natum regis et reginae Aragonum et hsre-

dem.super dominio Montispessulani non irapediat,

seu moiestet, nec ab aliis molestari permitlat.

PrioriGrandimontensiscribiturei ordinatur quod

in quibuslibet cellulis Grandiraontensis ordinis per

ipsum priorem et successores suos unus presbyter

ordinetur, et quaedara aliae ordinationes scribuntur

in ipsis litleris.

Bituriccnsi, Senonensi et Turonensi archiepisco- D
pis mandatur quoscunque rebelles contra priorera

Grandimontensera etejusordinis statularebellione

cessare compeilant.

Capitulo Remensi confirmantur eis quaedam deci-

mae, etalia bona quae juste possident.

(220) Sic legitur in apographo.
(221) Sic legitur in apographo mendose ut videtur.

cantra Regianum, fratrem Ademari de Nayco, per

episcopum Albiensem, publicent, et eam faciant

observari.

Archiepiscopo Remensi et ejus suffraganeis ut

senlen!ias,latas contra Ludovicum, primogenitum

regis Franciae et sequaces suos, qui invadunt re-

guum Anglia3,pul)iicent el eas faciant observari.

Eodem modo, diversis archiepiscopis et eorum
suffraganeis, per regnum Franciae constitutis.

Episcopo et abbati Sancli Victoris,Parisiensibus

mandalur at cancellario Londoniensi etquibusdara

aliis suspectisde iniquitate,quae contra Regem An-

gliae perpetratur, assignent terminum, ul se con-

spectui apostolico repreesentent.

Archiepiscopis et episcopis perregnum Franciae

constitutis mandatur ut permitlant Judaeos talem

gestarehabitura,perquem possint inter Christianos

disccrni,nec ad talern portandum compellant, pcr

quera possint vitae dispendiura sustinere.
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REGlSTRUn 1

JI f
..X xMOCENTI

SUPER

NEGOTIO ROMANI IMPEIIII

(Baluz., Epist lnnocentii III, torn I, p. 687.)

I.

ARCHIEPISCOPO MOGCNTINO EPISCOPO SABINENSI.

De eleclione imperaloris.

(Laterani, v Non. Maii.)

Solidata in devotione sedis apostolicee fidestua,et

in obsequio ejus probata tempore juventulis, non

deficiet, imo proflciet fortius in ajtate matura; nec

frigescet etiam frigescenle corpore, sed de die in

diem amplius incalescet. Qui enira,cum Petriquon-

dam navicula jactaretur fluctibus, et venti et mare

insurgerent contra eam, ita ut nunc de scopulosis

fluctibus pendere videretur in procceps, nunc inter

intumescentes undas,imas formidaret arenas, cum
reges terrae ac principes astitissent in unum adver-

sus eam etChristum ejus.illi fideliter et insepara-

biliter adhaesisti, pro ea in mortem et in carcerem

ire paratus, nec minas principis nec latentes insi-

dias nec proprium exsilium expavescens,jam nunc,

cum cadentibus fluctibus etvento spirante propitio

esquora noscitur sulcare pacata, et Petrus, veteri

timore deposilo,super undasmaris incedat, quis te

poterit a charitate sedis apostolicae separare ? Sane

nec persecutio,nec gladius, nec fames,nec aliud te

ab Ecclesine devotione divellet, in qua post sum-
mum pontificem locumnoscerispraecipuumobtinere.

Fortis est eniin ut mors diiectio, et dura sicut in-

fernus est cemulatio, nec aqus multse possunt ex-

stinguere charitatera. Undecum inter Cfeteros fra-

tres nostros apud nos primus existas.iicet a nobis,

etsi non mente, corpore tamen mullo sis spatio

separatus, in arduis tamen negotiis quce nobis in-

cumbunt,tuo uli volumus consilio et favore. Nove-

ris igitur, imo jam nosti, quod post Henrici quon-

dam imperatoris decessum vota se principum divi-

serunt,itaquodquidameorumOthonemH,quondam
ducis Saxoniap fi]ium,quidam veroPhilippum,quon-

dam fratreni dicti Henrici imperatoris,nominarunt

in regem. Venerabilis autem frater noster Colonien-

sis archicpiscopus et alii qui in nominatione praj-

dicti Othonis favorera prajstiterant et assensum,

congregato exercitu obsedcrunt pariter Aquisgra-

num,ct eo capto, prffidicto Othoni in scde posito

augustali dictus,archiepiscopu8 regni coronara im-

posuitjsicut ad ipsum de jure dicitur pertinercqui

A in die eleclionis suse e.pnti Coloniam de conservando

iureRomanseEcclesi&cSiallarumetiamEcclesiarum

per seipsura preestilit juramentum, etpostmodum
etiam se astrinxit juratoria cautione quod Ecclesiis

et principibus,qu8e dicti imperatores injusteabstu-

lerunt,restitueret universa, pravam etiam consue-

tudinem ralaxavit, per quam iidem imperatores

bonaecclesiasticorumprincipumdecedentiumoccu-

pabant. Dictus vero Philippus, et qui eum nomina-
runt regem.venerabilem fratrem nostrum Taranta-

siensera episcopum vocaverunt,qni regalem impo-